



VIESĪTES

NOVADA VĒSTIS

Kamēr vien cilvēks nepadodas, viņš ir kaut kas vairāk par likteni.

VIESĪTE

ELKŠŅI

RITE

SAUKA

Nr. 10
(93)
novembris
2010

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī.

PAR IEGULDĪTO DARBU VIESĪTES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBĀ LATVIJAS VALSTS SVĒTKOS SAŅEM VIESĪTES NOVADA PAŠVALDĪBAS GODA UN ATZINĪBAS RAKSTUS



*Aizmirsti nedienas vakarējās,
letīnies putenī, ietīnies vējā,
Izej caur sarmoti baltu ciemu
Uz savu ziemu.*

*Spīgo pārslīņas sniega klēpī,
Tur jau brīnumu brīnums ir slēpts.
Zvaigznes staro tik augstu, augstu.
Sasildi zemi ar savu plaukstu,
Ar savu sirdi, ar savu gribu,
Ar savu karsto mīlestību.
Tad jau ziema neliksies spīva,
Baltā dvēsele vienmēr būs dzīva.
/M. Bārbale/*

Ar Viesītes novada pašvaldības Goda rakstiem apbalvoti:

Elga Bērziņa, Iveta Čibule, Ņina Strode, Pēteris Ročāns (Viesītes novada pašvaldība), **Gunta Dobrovskā** (Rites pagasta pārvalde), **Sarmīte Ratiņa** (Viesītes vidusskola), **Dita Ārgule** (Viesītes Mūzikas un mākslas skola), **Velta Narkevičīna** (Viesītes arodvidusskola), **Modrīte Liepiņa** (PII „ZĪLĪTE”), **Renārs Jaundālders** (z/s „Priekšāres”), **Sarmīte Bērziņa** (Latvijas pasta Viesītes sakaru nodaļa), **Briģita un Edvīns Kampes** (z/s „Polīši”), **Iveta Galvanovska, Ivans Caps** (SIA „Ārītes”), **Jeļena Kislakova** (SIA „Viesītes veselības un sociālās aprūpes centrs”), **Ježijs Matačina** (SIA „Viesītes transports”), **Valdis Banders** (k/s „Ritenis”), **Velta Lāce** (Saukas pagasta pārvalde), **Lilīta Bārdule** (Rites pamatskola), **Rudīte Urbacāne** (Elkšņu pagasts).

2. lpp. →

**Viesītes kultūras pils
kino/ konferenču zālē
15. decembrī plkst. 13.00**
projekta LLII-069 „CELEBRATE”
noslēguma konference

Cien. novada iedzīvotāji, aicinām jūs š. g. 8. decembrī uz tikšanos ar novada domes priekšsēdētāju J. Līci, domes priekšsēdētāja vietnieku I. Vingri, pašvaldības izpilddirektoru A. Žuku un novada pašvaldības speciālistiem nekustamā īpašuma, komunālajos un sociālajos jautājumos:

**plkst. 10.00 Elkšņu kultūras namā,
plkst. 12.00 Rites tautas namā,
plkst. 14.00 Saukas bibliotēkā,
plkst. 15.00 Lonē Saukas pagasta pārvaldē.**

Šajā numurā:

- oficiālās ziņas 1. – 3. lpp.
- muzejā “Sēlija” 4. lpp.
- pagastos 4. – 6. lpp.
- skolu aktualitātes 6. – 9. lpp.
- sludinājumi 10. lpp.

no 1. lpp. —>

Ar Viesītes novada pašvaldības Atzinības rakstiem apbalvoti:

Sniedze Zaļakmene (SIA „Ārītes”), **Jānis Kalniešs** (Viesītes arodvidusskola), **Daiga** un **Aivars Skrupski** (z/s „Lauku Zalači”).

Ar Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstiem apbalvoti Viesītes vidusskolas skolotāji: **Sarmīte Stumbaņa** un **Andris Kivlenieks**, PII „Zilīte” vadītājas vietniece **Daiga Medne** un pirmsskolas izglītības skolo-

tāja **Solvita Liepiņa**.

Ar A/S „Swedbanka” balvu kā novada labākais pedagogs 2010. gadā apbalvota Viesītes vidusskolas skolotāja **Sanita Berģe**.



BALVAS SAŅĒMUŠI KONKURSA „BALTĀS MĀJAS” UZVARĒTĀJI

*...mēdz saukt to likteni, kas spēcīgs,
spožs un skarbs,
Bet tas mīt ikdienā, un viņa vārds -
ir darbs.*

Pašvaldības Atzinības raksti un balvas individuālo māju grupā: par mājiņašumu renovāciju un apzaļumošanu:

- **Ludmilai** un **Rimantam Švediem** (Rites pagasts);
- **Ērikai** un **Vitoldam Bērziņiem** (Saukas pagasts);
- **Vilmāi** un **Valērijam Kovnackiem** (Elkšņu pagasts);
- **Alvīnei Šeškutei** (Viesīte).

Lauku teritorijā esošo lauku sētu grupā: par lauku vides sakopšanu:

- **Karl Johannes Krag** (Elkšņu pagasts);
- **Aijai un Dzintaram Rutkiem** (Rites pagasts);
- **Laimdotai** un **Nikolajam Poluškiniem** (Saukas pagasts);
- **Silvijai** un **Jānim Budeniem** (Viesīte).

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju grupā: par mājas apzaļumošanu:

dzīvojamā māja **BETEĻI** (Elkšņu pagasts, mājas vecākā Sarmīte Bistrova).

Iestāžu un uzņēmumu grupā: par iestādes teritorijas apzaļumošanu un vides sakopšanu: **Rites pamatskola** (Rites pagasts, direktore

Iveta Maševska).

Viesītes novada pašvaldība,
R. Orupa foto.



Ordeņu kapituls par nopelniem Latvijas valsts labā piešķirts:

Triju Zvaigžņu ordeņa V šķiru Jānim Dimitrijevam - pašvaldību un sabiedriskajam darbiniekam, Zinātņu Akadēmijas Sēlijas asociācijas prezidentam, Jaunjelgavas novada izpilddirektoram, bijušajam Viesītes pilsētas ar lauku teritoriju pašvaldības vadītājam;

Triju Zvaigžņu ordeņa IV šķiru Edvīnam Harijam Vecumniekam – arhitektam, SIA Arhitektu birojs „Vecumnieks un Bērziņi” direktoram, mūsu novadniekam.

Viesītes novada pašvaldība sveic Jāni Dimitrijevu un Edvīnu Hariju Vecumnieku ar nozīmīgā apbalvojuma saņemšanu.

Valsts svētkos Viesītes novada pašvaldības dome saņēmusi apsveikumus no sadraudzības pilsētām – Židačivas jaunievēlētās pilsētas padomes, kā arī Rokišķu rajona padomes.

Oficiālās ziņas

Viesītes novada domes sēdē š. g. 11. novembrī

➤ Veicot redakcionālās izmaiņas, apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 5 „Viesītes novada pašvaldībai piederošo vai piekrītošo neapbūvēto zemes gabalu, par kuriem tiek paredzēta paaugstināta nomas maksas procentu likme, iznomāšanas kārtība” un saistošos noteikumus Nr. 6 „Par sabiedrisko kārtību Viesītes novadā”. Abi saistošie noteikumi nosūtīti Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai atzinumu saņemšanai, un tie stāšies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā „Viesītes novada vēstis”.

➤ Nolēma pārņemt pašvaldības padotībā Viesītes arodvidusskolu un pašvaldības

īpašumā Viesītes arodvidusskolai lietojamā esošos valsts nekustamos īpašumus, tai skaitā ēkas, kurās ieguldīts LR Vides ministrijas atklātā konkursa „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai valsts un pašvaldību profesionālās izglītības iestāžu ēkās” projekta „Viesītes arodvidusskolas teorētisko apmācību korpusa energoefektivitātes paaugstināšana” finansējums, pēc projekta realizācijas ar 01.07.2015. nodrošinot vismaz piecus gadus pēc projekta īstenošanas pabeigšanas izglītības funkciju realizāciju ēkā, kurā ieguldīts Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta projekta finansējums.

➤ Apstiprināja SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” izstrādāto dabas parka „Sauka” dabas aizsardzības plānu ar vērā ņemamiem ieteikumiem, kas jāiestrādā dabas aizsardzības plāna galīgajā redakcijā.

➤ Apstiprināja pašvaldībai piederošo automašīnu: VW Passat ar reģ. nr. DL 7584,

3. lpp. —>

Audi - 100 Avant ar reģ. nr. ES 1852 un Opel Vectra ar reģ. nr. EP 475 2010. gada 10. novembra izsoles protokolus.

➤ Nolēma slēgt zemes nomas līgumu laika posmam no 01.01.2011. līdz 31.12.2015. ar k/s „Poceri” par lauksaimniecības vajadzībām izmantojamo zemi 20,7 ha platībā ar kadastra Nr. 5688 004 0196.

➤ Piešķirta 40 litrus dīzeldegvielas biedrībai „Zīle”, lai tā piedalītos Latvijas lauku sieviešu apvienības ikgadējā konferencē Rīgā š. g. 26. novembrī.

➤ Atteica G. Asara piedāvājumam par nekustamo īpašumu Viesītē Brīvības ielā 33A, Brīvības ielā 33B, A. Brodeles ielā 34A maiņu pret nekustamo īpašumu Saukas pagastā „Dzirnavu dīķis”, jo pašvaldībai šobrīd nav aktuāli risināt jautājumus par šo īpašumu izmantošanu tās funkciju nodrošināšanai.

➤ Nolēma slēgt savstarpējo vienošanos ar Jēkabpils pilsētas domi par Jēkabpils galvenās bibliotēkas pakalpojumu izmantošanu, tai veicot Reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas kā metodiskajam un konsultatīvajam centram Viesītes novada publiskajām bibliotēkām, kā arī funkciju līdzfinansēšanai pašvaldības 2011. gada budžetā ielānāt 1116,- Ls.

➤ No pašvaldības budžeta iedalīja

475,50 Ls Ziemassvētku paciņu iegādei pirmsskolas izglītības iestādei „Zīlīte” (139 gab.), Viesītes vidusskolas 1. - 4. klasēm (112 gab.), Rites pamatskolas 1. - 4. klašu skolēniem un pirmsskolas audzēkņiem (66 gab.) - kopā 317 paciņas, kā arī 201.- Ls Ziemassvētku paciņu iegādei (134 gab.) pirmsskolas vecuma bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes (16 gab. Rites pagastam, 15 gab. Elkšņu pagastam, 30 gab. Saukas pagastam, 73 - Viesītes pilsētai un pagastam).

➤ No pašvaldības dabas resursu nodokļa piešķirta 85,28 Ls cieta sadzīves atkritumu izgāztuves Rites pagastā „Salāte” sakārtošanai.

➤ Atteicās no pirkuma tiesībām uz nekustamajiem īpašumiem: „Leimaņi” Viesītes pagastā, „Meža Saktas” Elkšņu pagastā, „Vidūči” Saukas pagastā, „Laudītes” Viesītes pagastā.

➤ Nolēma pārslēgt zemes nomas līgumu ar akciju sabiedrību „Latvijas autoceļu uzturētājs” Jēkabpils ceļu rajons par zemes gabala „Gričānu” karjers, kas atrodas Viesītes novada Viesītes pagastā ar platību 3,0 ha, iznomāšanu smiltis - grants ieguvei.

➤ Viesītes novada pašvaldības iepirkumu komisijai uzdeva sludināt iepirkumu par M2

kategorijas A klases autobusa (19 sēdvietas + 3 stāvvietas) iegādi Viesītes novada skolēnu pārvadāšanai saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 30. jūlija rīkojumu Nr. 446 „Par finanšu līdzekļu piešķiršanu novadu pašvaldībām skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai”. Pēc iepirkuma veikšanas pašvaldības budžetā ielānāt papildus līdzekļus autobusa iegādei.

➤ Atļāva Saukas pagasta Lahtiņina zemiņu saimniecībai „ASSI” atvērt struktūrvienību „SAUKA” Viesītes novada Saukas pagasta Saukā „Māja 3” – 14 mazumtirdzniecībai ar pārtikas precēm, rūpniecības precēm, pirmās nepieciešamības precēm, alkoholiskajiem dzērieniem un tabakas izstrādājumiem.

➤ Atļāva SIA „LaRoLaur” atvērt veikalu Viesītē Meža ielā 17 - 7 mazumtirdzniecībai ar lietotiem apģērbiem, rūpniecības precēm.

➤ Atļāva SIA „Ārītes” atvērt veikalu Viesītes novada Saukas pagasta Lonē „Aronijas 5” dzīvoklī Nr. 7 un dzīvoklī Nr. 8 mazumtirdzniecībai ar pārtikas precēm, rūpniecības precēm, alkoholiskajiem dzērieniem un tabakas izstrādājumiem.

Nākošā novada domes sēde - 1. decembrī.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas vadītāja **D. Vītola**.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes kancelejā.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Atbalstīts projekta pieteikums „Speciālistu piesaiste Viesītes novada pašvaldības administratīvās kapacitātes paaugstināšanai”

Šī gada 28. jūlijā Viesītes novada dome

pieņēma lēmumu *Par pašvaldības projekta iesniegumu Eiropas Sociālā fonda darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 1.5.3.1. aktivitātei „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” ar mērķi piesaistīt novadam 2 speciālistus uz puslodzi – būvzinātnieki un vides inženieri - katru uz 2 gadiem.*

28. oktobrī ir saņemts Valsts Reģionālās Attīstības aģentūras lēmums par projekta iesnieguma Nr. 1DP/1.5.3.1.0/IIPIA/VRAA/037 apstiprināšanu.

Projekta kopīgās attiecināmās izmaksas ir 18 500 LVL, ko pilnībā sedz Eiropas Sociālais fonds.

Speciālisti tiks pieņemti darbā konkurso kārtībā, izsludinot pieteikšanos pašvaldības mājas lapā www.viesite.lv. Galvenie nosacījumi pieņemšanai darbā:

- 1) pabeigta atbilstoša augstākā izglītība;
- 2) ar pašvaldību pēdējo 12 mēnešu laikā nav bijušas darba attiecības.

Ļoti ceru, ka piesaistītie speciālisti aktīvi iekļausies novada pašvaldības kopējā darbā. Ir paredzēts viņus iesaistīt gan novada plānošanas dokumentu, gan īpašumu apsaimniekošanas plāna izstrādē, gan pievilcīgo ainavu veidošanas plāna, gan arī citu stratēģisku dokumentu izstrādē. Tāpat ir paredzēts, ka šie speciālisti ikdienā veiks ar savu darba specifiku saistītus, ļoti praktiskus pienākumus, sastādot tāmes finanšu līdzekļu piesaistei, plānojot remontdarbus, kā arī sniegs konsultācijas novada iedzīvotājiem.

Sīkāku informāciju varat saņemt Attīstības un plānošanas nodaļā (tel.: 65245677 vai 29460398).

Projekta vadītāja **I. Vītola**



Projekta ietvaros Viesītes VSAC norit renovēšanas darbi

SIA „Viesītes veselības un sociālās aprūpes centrs”, pamatojoties uz MK12.01.2010. noteikumiem Nr. 33 par dar-

bības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” apakšaktivitāti „Veselības aprūpes centru attīstība”, saskaņā ar līgumu, kas noslēgts ar Veselības ekonomikas centru, par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu un Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējuma piešķiršanu realizē projektu „Neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanas pirmsslimnīcas etapā infrastruktūras attīstība, paaugstinot pieejamību, kvalitāti un efektivitāti Viesītes veselības un sociālās aprūpes centra apkalpes zonā”. Viesītes VSAC ēkā Kārļa ielā 5/7 tiek renovēts vestibils, pirmā stāva sanitārais

mezgls, padarot to pieejamu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Uz bijušajām laboratorijas telpām blakus ieejai ēkā pēc telpu renovācijas pārcelsies Viesītes neatliekamās medicīniskās palīdzības brigāde. Augstāvē blakus dienas stacionāra telpām tiks atvērta izremontēta pacientu uzkodāmā telpa.

ERAF finansējums šā projekta īstenošanai ir 85% ,t.i., 15 850,62 Ls. Pārējo daļu – 3099,41 Ls līdzfinansē Viesītes novada pašvaldība. Renovācijas darbus veic SIA „Oškalns celtniecība”.

SIA „Viesītes veselības un sociālās aprūpes centrs” valdes priekšsēdētāja **S. Nažinska**

IELIKTS ĶĪLIS JAUNAJAM PATRUĻKUĢIM „VIESĪTE”

Š. g. 10. novembrī, Lāčplēša dienas priekšvakarā, A/S „Rīgas kuģu būvētava” telpās norisinājās pirmā Latvijā būvētā karakuģa „Viesīte” ķīļa ielikšanas svīnīgā ceremonija. Tajā piedalījās Latvijas Valsts prezidents Valdis Zatlers, kurš kopā ar A/S „Rīgas kuģu būvētava” vadību kapsulu ar vēstījuma vēstulēm ievietoja kuģa ķīlī. Būvnieki kapsulā ielika jaunāko Latvijas Bankas monētu, tādējādi atstājot vēstījumu par esošo laiku un novēlot kuģim veiksmi. Tāpat kuģa korpusā iekala

kuģa būves numuru un kvalitātes apliecinājuma simbolu.

Tā kā minētajam karakuģim ir piešķirts vārds „Viesīte” (lai godinātu Latvijas atbrīvošanas cīņu svarīgākās vietas), tad uz šo pasākumu tika aicināti arī Viesītes novada pašvaldības pārstāvji. Mūsu novada domes priekšsēdētājs Juris Līcis, sveicot visus klātesošos Lāčplēša dienas priekšvakarā, izteica pateicību A/S „Rīgas kuģu būvētava” valdes



4. lpp. —>

no 3. lpp. —>

priekšsēdētājam Vasīlijam Meļņikam un Jūras spēku flotiles komandierim Rimantam Štrīmaitim par patruļkuģa „Viesīte” būvniecību. Izskanēja vēlējumi dibināt sadarbību starp Viesītes novadu un topošā patruļkuģa komandu, lai veicinātu interesi par jūrnīka profesiju un Jūras spēkiem.

Jāpiebilst, ka „P-07 Viesīte” ir pirmais Latvijā būvētais karakuģis un trešais no kopumā pieciem šāda veida patruļkuģiem, ko Jūras spēku flotile saņems līdz 2014. gadam. Tas būs 26 metrus garš un 13 metrus plats. Patruļkuģis attīstīs ātrumu līdz 20 mezgliem, un to apkalpos desmit jūrnīku komanda. Kuģa būvniecību plānots pabeigt 2012. gada augustā, bet līdz gada beigām tas jau būs sācis pildīt Jūras spēku flotiles uzdevumus.



Foto no Viesītes novada domes arhīva.

Viesītes muzejā „Sēlija”

MUZEJĀ JAUNS „DARBINIEKS”

Turpmāk, apmeklējot Bānīti muzeja kompleksā, būs jāsasveicinās ar projekta LLI-022 „Atraktīvu un pieejamu muzeju attīstība Zemgalē un Ziemeļļietuvā” ietvaros izgatavoto vaska figūru – lokomotīves vadītāju. To izgatavojis mākslinieks Kārlis Alainis. Lokomotīves vadītājs laipni gaida apmeklētājus savā darba vietā, kur tika novietots Latvijas valsts svētku dienā – 11. novembrī.

Ar jauno muzeja darbinieku ir iepazīnušies daudzi Viesītes vidusskolas audzēkņi un bērnodārza bērni. Bērnodārza „Zīlīte” bērni pat ir iesnieguši savus priekšlikumus, kādā vārdā viņu nosaukt. Paldies par ierosinājumiem! Vēl gan īstais vārds vaska figūrai nav dots. Turpinām pieņemt priekšlikumus!

Viesītes muzeja „Sēlija” vadītāja
V. Rūrāne

PII „ZĪLĪTE” VIESOŠANĀS MUZEJĀ

Novembra mēnesī PII „Zīlīte” valdīja lieļa rosība – tik daudz svētku! Lai arī izglītības iestādi apmeklē mūsu paši mazākie un mīļākie, te daudz tiek runāts, mācīts, stāstīts par

visu, kas notiek mums apkārtnē, arī par mūsu valsti notiekošo.

18. novembris – Latvijas dzimšanas diena. Katras grupiņas darbu standos varēja aplūkot pašu gatavotas dāvanas – zīmējumus, līmējumus, rokdarbus – viss Latvijai dzimšanas dienā!

17. novembrī PII „Zīlīte” bērni devās uz Viesītes muzeju „Sēlija”. Tur mūs laipni sagaidīja muzeja darbiniece – fondu glabātāja Ilma Svilāne. Izstaigājām skaisti iekopto muzeja teritoriju, viesojāmies rokdarbu telpā, kur mūs ar savu stāstījumu par rokdarbu tapšanu iepazīstināja rokdarbnieču biedrības „Zīle” darbiniece Dina, un, protams, apskatījām mūsu mazo Bānīti. Bija interesanti iepazīties ar jauno Bānīša „lokomotīves vadītāju”, iekāpt lokomotīvē un pasēdēt glīti atjaunotajā pasažieru vagonā, kā arī aplūkot vēl tik daudz neredzēta un neiedomājama.

Paldies Viesītes muzeja „Sēlija” darbiniekiem par laipno uzņemšanu un ieguldīto darbu, lai mēs, viesītieši, gan lieli, gan mazi, varētu lepoties ar skaistu, gaumīgi iekārtotu vietu un katru, kurš apmeklē Viesīti, iepazīstināt ar savu pilsētu lepnumu – Bānīti!

Klausīsimies ar ausīm, skatīsimies ar acīm un mīlēsim ar sirdi to, kas mums pieder!

„Bitīšu” grupas skolotāja **S. Ziemāne**

Rokdarbnieču kopas „Zīle” radošās aktivitātes

Jau vairākus gadus mūsu mazpilsētiņā Viesītē darbojas rokdarbnieču kopa „Zīle”. Šajā vasarā reģistrējamiem Uzņēmumu reģistrā un kļūvām par biedrību „Zīle” ar saviem statūtiem un darbības mērķiem. Pats galvenais tās darbības virziens ir un paliek rokdarbi, to nozīme, jēga un to nodošana tālāk nākamajām paaudzēm.

Tāpat kā iepriekš, mēs katru trešdienu pulcējamies muzeja „Sēlija” tekstildarbnīcā, kas tika atvērta šā gada maijā. Tas notika par godu Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas gadadienai.

Katra rokdarbniece nodarbojas ar to darbu, kas nu kurai tuvāks – ada, tamborē, auž, šuj. Katru dalībnieces darbu var atšķirt pēc „rokraksta”, pēc savas „rozīnītes”. Sanākot kopā, parunājam par jaunākajiem darbiem,

kas kurai ir paveikts, pamācām viena otru, kā arī apspriežam tuvākos darbus, notikumus un pasākumus.

Liels pagodinājums mums bija Valsts prezidenta Valda Zatlera apciemojums, kad viņš ar kundzi Lilitu savas vizītes laikā apmeklēja Viesītes tekstildarbnīcu. Prezidents mūsu simbolam – Zīlei, uz kuras ir mūsu kopas dalībnieču vārdi, piešūva košu, zaļu lapu.

Arī šogad, tāpat kā citus gadus, piedalījāmies izstādē „Lauksaimniecība un Lauku sēta 2010” izstāžu kompleksā Rāmava. Dalību šajā izstādē mums piedāvā Latvijas Lauku Sieviešu Apvienība (LLSA), kuras sastāvā ietilpstam.

Pagājušajā gadā Ziemassvētku labdarības akcijā atbalstījām Viesītes novada daudzbērnu ģimenes. Arī šogad akcija būs, bet ko atbalstīsim šoreiz, tas lai pagaidām

paliek noslēpums.

Tā nu mēs darbojamies, cik nu kura var no darba brīvajā laikā, jo daļa biedrības biedru ir darba attiecībās. Bet vajag tikai gribēt, un tad jau var atrast arī kādu brīdi mīļākajai nodarbei. Ja vēl ir kāda iespēja to visu izrādīt un vēl vairāk – kādreiz kaut ko arī pārdot, tad pavisam jauki. Tas dod stimulu, impulsu darboties tālāk, lai cik arī kādreiz ir grūti.

Nobeigumā visu biedru vārdā gribu aicināt papildināt mūsu rindas. Nav jau obligāti jābūt rokdarbniekam. Varbūt cilvēks ir ideju un enerģijas pārpilns. Ja būs vēlēšanās, arī kādu rokdarbu iemācīsim! Mūsu saiešanas reizes ir katru trešdienu plkst. 10.00.

Visi laipni gaidīti muzeja „Sēlija” tekstildarbnīcā, kur varēsiet apskatīt un arī iegādāties mūsu darbus!

Biedrības „Zīle” vārdā –
D. Hodaseviča un E. Skadiņa

VIESĪTIEŠI GODINA LATVIJAS BRĪVĪBAS CĪNĀS KRITUŠOS

Š. g. 11. novembrī Viesītē notika Lāčplēša dienai veltītais svinīgais pasākums, kura laikā viesītiešiem tika pasniegtas 1991. gada barikāžu dalībnieka apliecības un Piemiņas zīmes, notika lāpu gājiens no Viesītes muzeja „Sēlija” uz Viesītes Brīvības pieminekli. Pie pieminekļa visi gājiena dalībnieki pulcējās

uz piemiņas brīdi, lai atzīmētu 91. gadskārtu kopš uzvaras pār Bermonta karaspēku. Tika nolikti ziedi un iedegtas svečītes, tā godinot Latvijas brīvības cīņās kritušos karavīrus un viņu izcīnītās uzvaras, kas pavēra ceļu mūsu valsts neatkarībai.

R. Orupa foto



Rites pagastā

Tev mūžam dzīvot, Latvija!

Ja nebūtu 11. un 18. novembra, tad Latvijā šis būtu gada drūmākais mēnesis. Taču svētki uzrunā un atgādina. Tie liek ieskatīties sevī, iedegt sveces, nomazgāt logus. Ielikt vāzē pēdējo rudens rozi – mārtingrozi – un tās rūgtajā smaržā nočukstēt burvju vārdus: „Tev mūžam dzīvot, Latvija...”

Šogad svinējam Latvijas neatkarības proklamēšanas 92. gadadienu. Arī mūs, Rites pagasta iedzīvotājus, šie svētki pulcēja kopā, lai izvērtētu paveikto un pateiktu paldies aktīvākajiem, izpalīdzīgākajiem, atsaucīgākajiem.

Pagasta pārvalde par ilggadīgu un apzinīgu darbu izteica pateicību **Gunitai Kvitkovej** un **Sandrai Strumskai**, par radošu izdomu pasākumu organizēšanā, biedrības „Ritten” veidošanā **Lilitai Bārdulei** un **Ainai Makučonei**, par saikni ar iedzīvotājiem un palīdzību līdzilvēkiem **Dainim Klevam**, par atsaucību,

5. lpp. —>

no 4. lpp. —>

labām idejām un labiem darbiņiem **Aināram Aleksim, Olgai Gasparovičai un Austrai Lācei**, par pagasta vēstures faktu apzināšanu un apkopošanu **Jānim Kolpakam**, par atsaucību, sadarbojoties ar pagasta pārvaldi, **Aigaram Klībiķim** un **Nikolajam Kolosovskim**, par atsaucību un līdzdalību pagasta pirmajos svēt-

kos, par pagasta vārda daudzinašanu **Dzintrai un Mārim Medveckiem**, par darbīgām rokām, labām idejām un palīdzību līdzilvēkiem **Anatolijam Kvitkovam** un **Jānim Romulānam**, par ieguldīto darbu īpašuma sakopšanā un renovācijā **Anatolijam Menuhovam**.

Svētkus kuplināja ansamblja „Rites balsis”

skanīgās dziesmas un Rites pamatskolas skolēnu: Evijas, Madaras, Armanda, Ērika, Kristera un Mārtiņa lasītās dzejas rindas un fragmenti no pašu rakstītajiem sacerējumiem.

Ļoti žēl, ka izpalika gaidītais Kaspara Anesa koncerts, bet tas jau ir cits jautājums.

Pārvaldes vadītāja **G. Dobrovska**

Elkšņu pagastā

TAS MIRKLIS SIDRABOTS, KAD LABI VĀRDI SPIETO

6. novembrī Elkšņu klubā sieviešu ansamblis „Atbalsis” svinēja savu piecu gadu dziedāšanas svētkus. Jūs teiksit: „Pieci gadiņi, bet kundzes jau gados!” Šur tur ir dzirdēts izbrīns: „Vai viņas vēl dzied?” Jā, dzied! Mūsu dziesmas mūžs ir daudzu gadu garumā, vairākkārt pārrūcis un atkal sācis skanēt. Patiesi ir dzejnieces Ligitas Ābolnieces vārdi:

*„Dziesma ir zeme, kurā uzauguši esam
Un kuru būtībā savā kā plaukstā
No paaudzes paaudzē tālāk nesam.”*

Ak, jā, skeptiķi saka: „Sievietes...”, bet ieklausieties! Es aizņemšos man aizmirsta autora domu:

*„Kā kāršu rozēs sievietes mēs esam,
Kad vīra pleca nav kur pieslieties,
Bet savādi – vissmagākās nastas nēsāt
Vien mums diez kādēļ uzlicis ir Dievs.
Kā rožu krūmi sievietes mēs esam,
Kur sapņo nokļūt virietis ikviens.
Tad kāpēc bieži mūs uz ellī nesat?
Mēs – sievietes – tik daudzveidīgas esam,
Kā vilnis, kas pār jūras klaidu kļūst.”*

Un, lūk, mēs dziedam. Mūsu dziesmās ir smaidoša pasaule, kurai ir izpalīdzīga roka. Mūsu dziesmas ienīst jaunumu, jo tas sāpina cilvēku sirdis. Mūsu dziesmas dzīvo ikvienā prātā, jo tām patīk aprunāties, mūsu dziesmas ir kā tauriņš debesīs, kā atmiņas no bērnības, bet... mūsu dziesmas ir arī par pelēkiem mākoņiem. Šobrīd kopā ar ansambli vairs nav tā izveidotājas, kopā saturētājas un ideju radītājas Ainas Dubinskas. Viņu atcerējāmies ar klusuma brīdi. Pateicībā par viņas spēcīgo soprānu dāvinājām dziesmu par „Uzticību” un balto rozi. Bija liels prieks, ka pirmo dziesmu *Gadi*, kā toreiz, pirms pieciem gadiem, ar mums kopā bija iespēja dziedāt Jānim Vanaģelim un Ainai Aišpurei. Pašreiz ansamblī ir desmit meitenes. Es ar pateicību, sirsniņu un labu vārdu gribu minēt šīs uzņēmīgās sievietes: Natāliju Bārduli, Valiju Ovčņņikovu, Zēlmu Osmu, Viju Skrodi, Aritu Bārduli, Ilonu Pavāri, Aiju Linbergu, Janīnu Grišāni, Skaidrīti Saduku un pensionēto skolotāju Emīliju Vanaģeli. Katrai sava nasta uz pleciem, bet nebaida ne piepu-

tinātie vai dubļos izmirkušie ceļi, ne darbs gan mājās, gan fermā. Īpaši slavējama ir Skaidrītes uzņēmība un spējas mērot 4 km garo ceļu uz mēģinājumiem gan ar velosipēdu, gan kājām, vienai mājās aprūpēt prāvo ganāmpulku, ravēt dārzus, gādāt malku, lopbarību, kopt puķes un allaž tīru turēt savu sētu. Visas kopā viņas ir mīļš un jauks kolektīvs. Ansambļa dvēsele ir mūzikas skolotāja Līga Jevtušenko. Viņa ansambli „Atbalsis” ir izveidojusi tik daudzpusīgu - tas koncertē kapu svētkos, sveicīšu vakaros, baznīcā, valsts svētkos, cilvēces priecīgajos un skumjajos brīžos, koncertē rakstnieka, mākslinieka Jaunsudrabiņa muzejā, kā arī kaimiņu pagastos un vēl, un vēl, un vēl... Paldies viņai par skaistām dziesmām, paldies, ka viņa ir, jo tāpēc esam arī mēs! Paldies Vijai Runcītei, Aknīstes mūzikas skolotājai, divu ansambļu vadītājai, komponistei, kura arī jubilejas reizei bija komponējusi veltījumu „Atbalsīm” ar K. Apškrūmas vārdiem „Nekas jau nepazūd, nekā jau neizbeidzas”!

Mēs sakām paldies Viesītes domes pārstāvjiem, Elkšņu pārvaldes darbiniekiem par apsveikumiem!

Paldies par apsveikumu Lones meitenēm! Aina Aišpure savu sveicienu sūtīja ar publiku savijinošu priekšnesumu, ko izpildīja operetes dziedātājs no Rīgas.

Paldies Rites meitenēm par apsveikumu, sacerētu dziesmu, veltot katrai mums, divpadsmit dalībniecēm, savu pantu! Paldies „Kameņiem” par kaklarotām! Jā, šoreiz izsaku nožēlu, ka pārvalde nenoorganizēja transportu, lai varētu atbraukt tie, kas vēlējas sveikt, kā arī satikt šeit savus b i j u š o s darbabiedrus, ar kuriem saistās daudz skaistu atmiņu.

M u m s prieks par draugiem no tālās Džūkstes,

kuri atsaucās jau pagājušā gada nogalē „Dziesmai Elkšņiem”, tas ir, manam rakstam „Latvijas Avīzē”. Mūsu kultūras namu atklājām tikai šogad, bet viņi – divpadsmit cilvēki - priecājās ar mums.

Vakars bija necerēti kuplā skaitā apmeklēts, visi bija labā noskaņojumā. Ziedoņa Vildes mūzika, saksofona kuplināta, neļāva garlaikoties. Gan skaistais vakars, gan izteiktie komplimenti, gan pateicības balvas mums ir devušas spēku jaunam darba cēlienam.

Paldies Ilzes kundzei no Jaunsudrabiņa muzeja, kura ne tikai atveda lielu pateicības dāvanu, bet arī jaunu ielūgumu, kas prasa lielu darbu jau šodien un tūlīt, bet „Atbalsis” no darba nebadās! Pagājušā ziemā katru dziedāšanas mēģinājumu nobeidzām ar slavenās Balvu puses Baltinavas vietējo dzīvesstāsta „Ontons un Anne” pirmā cēliena iestudējumu.

Kad jums būs apnicis joņot un skriet, gribsiet elpu atvilkt mazliet, uz Elkšņiem atbrauciet, kad te pienenes zied. Basām kājām vedīsim Ormaņkalnā brist. Te var iespēt, ko neiespēs visas pasaules zelts – dziedēs pieskāriens vēss, kad dvēsele smeldz. Uz Elkšņiem atbrauciet, kad apaļa rītos lec saule, kur apaļš meness riet, kur lielceļu līkloči apaļus līkumus met un krustcelēs laukakmeņi apaļām mugurām sēd – pie tā visapaļākā divi bērzi stāv, tur jums būs jānogriežas, tur Elkšņu apaļā dzīve kā ābols zara galā. Te jums Elkšņu meitenes dziedās „Manam novadam”. Atbrauciet, kad Elkšņos pienenes zied!

Koncerta programmas vadītāja **B. Valaine**



Saukas pagastā

LĀČPLĒŠA DIENĀ

Pieminot daudzus tūkstošus kareivju, kas atdevuši dzīvību par savu valsti, pierādot, ka arī maza tauta var sīkstī un sekmīgi cīnīties, 11. novembra rītā devāmies uz Smiltaines kapsētu, kur atdusas Latvijas aizstāvji no Saukas pagasta.

Ar ieskatu A. Grīna grāmatā „Dvēseļu putenis” un klusuma brīdi pie Lāčplēša ordeņa kavaliera Krišjāņa Malcenieka atdusas vietas godinājām visus kaujās kritušos. Uz kapu kopīgām aizdedzām svecītes, nolikām ziedus.

Bibliotēkā pie tējas tases klausījāmies K. Malcenieka dēla Gundara atmiņas. Tajās mums vēl tik daudz nezināma...

Paldies ikvienam, kas atnāca! Paldies Lones Tautas nama vadītājai I. Malciecei par sarūpēto cianastu!

Vakara krēslai iestājoties, daudzus dzīvokļu logos dega svecītes, lai to trīcošās liesmiņas atgādinātu par mūžību un nemirstību...

**V. Lāce,
M. Malcenieka foto.**

No labās: Krišjāņa Malcenieka dēls Gundars, V. Lāce, I. Dambergs, I. Malciece.



ANNAS SKAIDRĪTES GAILĪTES GRĀMATAS ATVĒRŠANAS SVĒTKI

Rudenīgi pelēkā 3. novembra pēcpusdienā Jēkabpils Tautas namā gaišs, staro gaisma un valda neierasts svinīgums. Ar ziediem nāk cilvēki no daudzām novadu pusēm, jo šodien savu ceļu uzsāk mūsu izcilās rakstnieces Annas Skaidrītes Gailītes grāmata „Alīna. Likteņa celtā un likteņa gremdētā”. Romāns ir dokumentāls. Tas tapis pēc Alīnas Antevičas dienasgrāmatām un attēlo viņas dzīves gājumu un skarbo likteni. Lasītāju tas izvedīs caur veselu gadsimtu - no 1908. gada līdz pat deviņdesmitajiem gadiem, kad Alīna dzīvoja mūsu vidū Zasas pusē.

Grāmatas atklāšanas svētkos rakstnieci sveica daudzi viņas talanta cienītāji. Klātesošos uzrunāja „Zvaigzne ABC” vadītāja Vija Kilibka, kura grāmatu ieteica izlasīt visām paaudzēm, jo tā būs aizraujoša un pamācoša lasāmviela.

Izskanēja ļoti daudz gaišu un sirsnīgu vārdu grāmatas autorei. A. Sk. Gailīte ir ļoti talantīga rakstniece, kurai ir ļoti skaista literārā valoda, kas lasītāju aizrauj un aiznes tajā pasaulē, kurā dzīvojusi grāmatas galvenā varone. Viņa liek lasītājam izbraukt ar veco Viesītes bānīti, izbradāt Alužānu pļavas un ieklausīties Alīnas

skanošajā balsī.

Grāmatas atvēršanas svētkus sirsnīgi vadīja Jēkabpils Galvenās bibliotēkas direktore

Z. Rabša un z e m n i e k s, rakstnieks, rakstniece ģ i m e n e s draugs G. Kalve. Par iespēju apmeklēt skaisto pēcpusdienu gribas teikt paldies bibliotekārei Veltai, kas mūs, Saugas meitenes, uzaicināja uz p a s ā k u m u ! Paldies mūsu šoferītei Vitai, kas izvizināja!

Ikvienam iesaku izlasīt grāmatu „Alī-

na. Likteņa celtā un likteņa gremdētā”.

Rakstniece talanta cienītāja **K. Zālīte**, foto no autores personīgā arhīva.



PASĀKUMI LONES TAUTAS NAMĀ

18. novembrī plkst. 14.00 Lones Tautas namā ļaudis pulcējās, lai noklausītos valsts svētkiem veltīto Kaspars Antesa koncertu, saņemtu Saugas pārvaldes pateicības un piedalītos sērijā „MŪSU STĀSTI” iznākušās 6. grāmatas atvēršanā. Pasākumu atklāja Saugas pagasta pārvaldes priekšsēdētājs Māris Blitsons, kurš aicināja kopīgi dziedāt Kārļa Baumaņa himnu „Dievs Svētī Latviju”. To darījām ar lielu patriotismu un lepnību.

Uz skatuves nāca Kaspars Antess, kurš sveica Latvijas 92. gadadienā ar savām jaukajām, skanīgajām dziesmām. Koncerts izvērtās ar kopīgu dziedāšanu un sarunām. Sirsnīgā atmosfērā saņemti pateicības tika aicināti četrpadsmit pagasta ļaudis: **Valentīna Caunīte, Gatis Maizītis, Aina Pērkone, Indulis Dambergs, Alla Rudāne, Valērijs Ponomarenko, Inta Malceniece, Jānis Kalniņš, Sarmīte Kvitkova, Miervaldis Zdanovskis, Māra Ose, Valdis Elksnis, Daiga Pērkone, Ruta Stare.**

Maza mūsu tēvuzeme,
Divu roku platumā.
Mīļa mūsu tēvuzeme,
Divu roku siltumā.

Lai apmirdz mūs Latvijas zilo debesu saule, lai svētība, žēlastība, ticība, vienkāršība un izpratne par lietām, ko darām, un dvēseles mīļums, ejot pretī klusajam Adventa laikam!

Savukārt 20. decembrī plkst. 14.00 cilvēkiem mūsu Tautas namā bija iespēja tikties ar Daugavpils diecēzes bīskapu Eināru Alpi. Dalību ņēma Neretas draudzes padomes locekļi, Saugas un Viesītes ev. lut. draudžu pārstāvji. Saruna, kā man šķita, izvērtās interesanta abām pusēm - gan bīskapam, gan arī cilvēkiem, kuri tajā iesaistījās. Atvēlētais laiks aizritēja piepildīts ar labām, svētīgām atziņām, atrisinātiem jautājumiem un satikšanās prieku. Paldies Saugas draudzes locekļiem par sarūpēto cienastu, bet VALDIM PIEKUSAM īpašs Paldies par pasākuma organizēšanu!

Lones Tautas nama vadītāja un Saugas draudzes locekle **I. Malceniece**

Novada skolās



VIESĪTES VIDUSSKOLĀ TIEK ĪSTENOTS PROJEKTS

Lai sekmīgi realizētu darbības programmas 2007. - 2013. gadam „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.1. prioritātes „Infrastruktūra cilvēku kapitāla nostiprināšanai” 3.1.3. pasākuma „Izglītības infrastruktūra vispārējo prasmju nodrošināšanai” 3.1.3.1. aktivitātes „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana” projektu „Kvalitatīvai dabaszinātņu un matemātikas apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Viesītes vidusskolā”, tiek izmantots ERAF finansiālais atbalsts (85% no projekta kopsummas) un Viesītes novada līdzfinansējums (15% no projekta kopsummas).

Šī gada 6. jūlijā, kā bija paredzēts piegādes līgumā, skolai tika piegādāti un uzstādīti mūsdienīgi mācību tehniskie līdzekļi:

- ✓ digitālas informācijas apstrādes sistēma **matemātikas** skolotājam ar interaktīvo tehnoloģiju risinājumu un datu kameru,
- ✓ digitālas informācijas apstrādes sistēma **fizikas** skolotājam ar demonstrācijas sensoriem, interaktīvo tehnoloģiju risinājumu un datu kameru,
- ✓ digitālas informācijas apstrādes sistēma **bioloģijas** skolotājam ar demonstrācijas digitālo mikroskopu, projektoru ar ekrānu un datu kameru,
- ✓ digitālas informācijas apstrādes sistēma **ķīmijas** skolotājam ar demonstrācijas sensoriem, projektoru ar ekrānu un datu kameru.

Mācību stundās prioritāro mācību priekšmetu skolotāji varēs izmantot arī modernus IT risinājumus, ko piedāvā piegādātais komplekts „Pamata Digitālas informācijas apstrādes sistēma 20 (divdesmit) darba vietām ar sensoriem un centrālo mezglu, bezvadu pieslēgumu un centrālās multifunkcionālās iekārtas risinājumu”. Pateicoties šiem risinājumiem, prioritāro mācību priekšmetu skolotājiem būs iespējams IT tehnoloģijas izmantot mērījumu veikšanai un iegūto datu apstrādei, pildot laboratorijas un pētnieciskos darbus. Sākoties jaunajam mācību gadam, šo mācību priekšmetu skolotājiem jau sāk uzkrāties pirmie iespaidi par šo risinājumu pielietojšanas iespējām. Lūk, dažas skolotāju un skolēnu atziņas par pirmajiem gūtajiem iespaidiem, strādājot ar moderniem mācību tehniskiem līdzekļiem.

„Tā kā nekad nebiju strādājis ar interaktīvo tāfeli, tad vispirms man vajadzēja izprast, kā tā darbojas, kādas funkcijas veic. Liels darbs bija jāpaveic, lai saprastu, ko no visa lielā piedāvājumu klāsta varētu izmantot matemātikas stundās, lai skolēniem būtu interesantāk mācīties un attīstīt

viņu spējas izmantot skolā iegūtās zināšanas un prasmes reālās dzīves situācijās” (matemātikas skolotāja Ilze Martužonoka).

„Jāatzīst, ka mana profesionālā kompetence man neļauj pilnībā vēl izmantot tās iespējas, ko man sniedz, piemēram, digitālās tāfeles izmantošana. Tāpat man daudz laika prasīs pilnīga datu uzkrājēju un sensoru darbības apguve. Protams, ka kabineta aprīkojums man ļauj mācību stundā izmantot stundai sagatavotu prezentāciju, projekta materiālus, interneta resursus, audzēkņu pašu veidotas prezentācijas mācību stundai u.t.t.” (fizikas skolotāja Līga Blumbeka).

Nu pirmie iespaidi rodas arī skolēniem. „Pateicoties projektam „Kvalitatīvai dabaszinātņu un matemātikas apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Viesītes vidusskolā”, ķīmijas un bioloģijas stundas ir kļuvušas interesantākas pat tiem, kuriem šie priekšmeti nepadodas vai neliekas saistoši, un tās tiešām ļoti bieži paiet nemanot un ar lielu aizrautību. Pateicoties mūsdienīgajām tehnoloģijām, kas pieejamas šajā kabinetā, mācību vielu izprast un uztvert ir daudz vieglāk, jo, salīdzinot ar pagājušo gadu, tiek aplūkoti dažāda veida attēli, video materiāli, animācijas, īsfilmas u.c. Tā rezultātā vielu var izprast ne tikai teorētiski, bet arī viegli pielietot praktiski. Arī prezentāciju rādīšana tagad vairs nesagādā problēmas, un ne skolotājam, ne pašiem skolēniem nav jāuztraucas par to, kur un kā parādīt sagatavoto materiālu.

Tā kā pati esmu nolēmusi nākotnes profesiju saistīt tieši ar šīm zinātnēm, bieži uzturos šajā kabinetā konsultāciju laikos un esmu iepriecināta, ka ir iespēja strādāt mūsdienīgā, izremontētā telpā ar brīvu pieeju internetam. Turklāt esmu droša, ka piedāvātie materiāli un kvalitatīvās mācību stundas ir sekmējušas manu vēlmi padziļināti apgūt bioloģiju, kaut gan pagājušajā mācību gadā uzmanību vairāk saistīja tikai ķīmija.

Ceru, ka piedāvātās iespējas spēš novērtēt visi un pieaugs to skolēnu skaits, kuri vēlēšies pievērst dabaszinātnēm lielāku uzmanību.

Paldies sk. Sanitai Berģei par piedāvāto atbalstu gan mācību stundās, gan ārpus tām! Tāpat paldies visiem skolotājiem par ieguldīto darbu projekta īstenošanā! Tā savus iespaidus par iegūto mācību tehnisko līdzekļu pielietojumiem raksturo 9. klases skolniece Paula Liepiņa.

Projekta vadītājs – Viesītes vidusskolas direktors **A. Balduncīks**

GADSKĀRTU TRADĪCIJU UN PATRIOTISKO MOTĪVU PIESĀTINĀTI PASĀKUMI

Raugies, bērns, ar savām gaišām acīm, savu tēvu zemi vēro tā, lai viņas mīļā, mīļā seja mūžam paliek atmiņā... (J. Jaunsudrabiņš)

Viesītes vidusskolā darba steigā jau aizvadīts viens no tumšajiem mēnešiem. Novembris ir tas laiks, kad ejam Mārtiņdienas rotālās un zīmējam krāšņus gaiļus, izzinām Latviju nopietnos konkursos, sacensīmajos Lāčplēša dienas spēka mačos, apmeklējam piemiņas vietas, lai aizdegtu sveces, un, protams, sākam gatavošanās darbus klusajam, siltajam un baltajam Adventes laikam. Palicis mazs solis līdz Ziemassvētkiem un pirmā semestra beigām.

Novembra pirmajā nedēļā notika metodisko materiālu vākšana un grupēšana gaidāmajiem pasākumiem. Tā mēs sākam pasākumu ciklu:

9. novembrī mazajā skolā 1. - 2. klasēm Mārtiņdienas atraktīvu un tradīcijām bagātu pasākumu vadīja 6. a klase. Neizpalika rotaļas, dziesmas, ticējumu izklāsts, maskas un cienasti.

10. novembrī skolas sporta zālē 9. b klase sadarībā ar Viesītes vidusskolas bibliotekāri G. Plēsumu organizēja radošu un konkursiem bagātu Mārtiņdienas pasākumu 3. - 6. klašu audzēkņiem.

5. - 6. novembrī Lubānas novadā notika O. Kalpaka kausa izcīņa tūrisma 20 km distancē. Mūsu skolu šajās sacensībās pārstāvēja divas jaunsargu komandas, un tās abas sekmīgi beidza distanci. Mārcis Milaknis un Aigars Groms ar panākumiem piedalījās „Viru spēlēs”. Ir noslēgusies arī orientēšanās sporta „Orientieris 2010” sezona. Kopvērtējumā 2. vietu ieguva Mārcis Milaknis, bet 3. vietu - Jānis Milaknis.

11. novembrī mūsu skolas jaunsargi, da-

žādu klašu audzēkņi un pedagogi pievienojās pilsētas rīkotajam lāpu gājienam. 10. klases jaunieši sk. V. Korsietes vadībā bija gatavojusi dejas kompozīciju.

No 9. līdz 12. novembrim tika organizēts konkurss „Latvija”. Sk. S. Stumbaņa ar pulciņa meitenēm veica anketēšanu, uzdeva dažādus jautājumus un diskutēja ar 1. - 6. klašu skolēniem. 1. - 2. klasēs uzvarēja draudzība un labās zināšanas par Latvijas valsti. 3. - 4. klašu grupā viszinošākie bija 4. b klases skolēni, bet starp 5. - 6. klasēm - 6. a audzēkņi.

Lāčplēša dienā notika šaušanas sacensības, kurās piedalījās 7. - 12. klašu audzēkņi. Rezultatīvākie šāvēji: K. Dābols, J. Kerubiņš, J. Valainis, I. Liniņa, L. Liepiņa, I. Liniņa, R. Tirumnieks, K. Čibulis, I. Kuklis, M. Kuzjumenko, A. Bruņeniece, I. Mašinska. Kopvērtējumā 1. vietu 11. a un 8. a klasēm.

Tika organizēti arī basketbola mači. Uzvarētāji klašu grupās: 6. a (zēni) un 6.a (meitenes), 8. a (zēni) un 9. a (meitenes), vsk. grupā - 12. klase.

Sacensību fināls bija Lāčplēšu spēka vingrojumi. Pamatskolas *Lāčplēša 2010* titulu ieguva E. Līcis, R. Tirumnieks, M. Līcis; vidusskolas *Lāčplēši 2010* - E. Grava, A. Pastars, J. Zans.

Paralēli aktivitātēm novembra sākumā tika organizēta skolēnu un skolotāju anketēšana skolas attīstības plānošanai. Tiek hospitētas mācību priekšmetu stundas, pulciņu un fakultatīvās nodarbības, kā arī veiktas dienasgrāmatu un bibliotēkas grāmatu pārbaudes. Bibliotēkas grāmatu apvakošana ir labā līmenī. Pats galvenais, ka tā tiek saudzētas grāmatas. Dienasgrāmatu ierakstu biežums, paraksti, sekmju lapas un cita informācija apmierinošā līmenī ir 7. - 12. klašu audzēkņiem. 1. - 6. klasēm tas ir ļoti labs, jo ir vērtējumi,

DAINU TĒVAM - 175

Rudens mēneši ir bagāti gan ar meža un dārza vēltēm, gan ar dažādiem sabiedriskiem notikumiem. Viens no tādiem ir Krišjāņa Barona 175 gadu jubileja.

Kāds no nezinātājiem var jautāt: „Kas viņš ir? Ko tik ievērojamu paveicis?”

Cits zinātājs uz to atbildēs: „Sirms vīrs ar baltu bārdu - Dainu tētis!”

Jā! Viņš ir tas, kurš neļāva „Velc pelīte...”, „Ai, darbiņi, ai, darbiņi...”, „Dziedot dzimu...”, „Skaista mana tēvu zeme...” un vēl apmēram 180 tūkstošiem tautasdziesmu aiziet zudībā.

5. novembrī Viesītes vidusskolas 2. klases skolēni, skolotājas un skolas bibliotekāre *tina atmiņu kamolu* par šo ievērojamo cilvēku un viņa mūža veikumu.

Skolēni, jau gatavojoties šim pasākumam, bija veikuši mājas darbu - ilustrējuši tautasdziesmas par rudeni. Savu veikumu bērni prezentēja pasākuma laikā, savukārt pārējiem bija pēc zīmējuma jāuzmin tautasdziesmas saturs. Atklājās, ka tas tik viegli nepadodas, jo zīmējumi bija atraktīvi, ar lielu atjautību un izdomu.

2. klašu bērni varēja noklausīties skolas bibliotekāres Guntas Plēsumas sagatavoto stāstījumu par Krišjāņa Barona dzīves gājumu, ko viņa papildināja ar ilustratīvo materiālu. Pēc tam bērni veica dažādus intelektuālus uzdevumus - sakārtoja izjukušās tautasdziesmas, paši sacerēja jaunās, varēja parādīt savu erudīciju, cik bagāts ir katra tautas dziesmu pūrs.

Skolotāja Elita ar rotaļdeju „Sijā auzas...” palīdzēja skolēniem apjaust, ka lielākā daļa rotaļdeju, ko bērni spēlē, ir tautas rotaļas - tāpat to pamatā ir tautasdziesmas.

Pēc šī pasākuma kopā apjautām, cik bagāti mēs esam! Mums pieder milzu bagātība: pasakas, teikas, mīklas, tautasdziesmas - gan skandējamās, gan izdziedamās, gan izdejojāmās, bez kurām nav iedomājama neviena bērna ikdiena. Kādas garīgas un tikumiskas vērtības tās glabā! Tikai jāmekā tās saskatīt un paņemt kā sev nepieciešamo.

No dainu gaišās gudrības
Ik rītu lai pa staram
Mēs katrai dienai paņemam
Un skaisti dzīvot varam.

Viesītes vidusskolas sākumskolas skolotāja **N. Ribicka**,
E. Kalniešas foto



izkopta pierakstu kultūra, pateicības un cita klašu audzinātāju informācija.

17. novembrī skolā notika LR proklamēšanas 92. gadskārtai veltīts svinīgais pasākums. Uzstājās skolas meiteņu koris un skolēni ar dejas kompozīciju. Svinīgi tika apbalvoti skolēni un skolotāji par veikumu šajos mēnešos. Pateicības par aktīvu, radošu un daudzpusīgu darbošanos ārpusstundu pasākumos, mūsu skolas un latvisko tradīciju pilnveidošanā un saglabāšanā tika pasniegtas A. Bērziņai, D. Vanagai, N. Ribickai, E. Kalniešai, B. Masulevičai, I. Bantauskai, D. Kamišovai, M. Zariņai, A. Brūverei, V. Korsietei, Z. Pomjaļovai, J. Kudiņam, A. Prokofjevai, S. Stumbaņai un skolas bibliotekārei G. Plēsumai. Paldies par apzinīgu un atbildīgu pienākumu veikšanu arī pārējiem vidusskolas skolotājiem!

23. novembrī norisinājās I posma skolas bioloģijas olimpiāde 8. - 12. klasēm. Piedalījās 15 audzēkņi.

30. novembrī 6. klasēm notika diagnosticējošais darbs par ceļa satiksmes drošības noteikumiem.

30. novembrī - Vecāku diena.

Sagatavoja direktora vietniece
audz. darbā **S. Ratiņa**.

Ko mēs zinām par Mārtiņdienu?

10. novembrī Viesītes vidusskolas 9. b klases skolēni sadarībā ar skolas bibliotekāri rīkoja pasākumu 3. - 6. klasītem. Mārtiņdienas tradīcija nāk no ļoti seniem laikiem, un lai to saglabātu, mēs vēlējamies mazākajiem atgādināt, kas ir Mārtiņi un kāpēc tos svin.

Iesākumā visi pulcējāmies lielajā zālē, gājām rotaļās, dziedājām un sveicām Mārtiņbērņus. Kad visi bija iesildījušies, sākās galvenā pasākuma daļa - katrai klasei vajadzēja izvirzīt komandu, kura dosies pildīt dažādus uzdevumus un pelnīs punktus, lai tiktu līdz uzvarai. Katrs uzdevums norisinājās citā kabinetā. Bērni atraktīvi darbojās, minot mīklas, rakstot un ilustrējot receptes, saliekot ticējumus un tautasdziesmas, pildot krustvārdu mīklas un citus uzdevumus.

Skolas bibliotekāre Gunta iejutās saimnieces lomā. Viņa bija gatavojusi daudz interesantu un āķīgu jautājumu par Mārtiņdienas maskām. Netika aizmirsts arī par pārējiem klašu pārstāvjiem, kuri neietilpa komandās. Viņu uzdevums bija no papīra izgatavot krāšņus Mārtiņdienas gaiļus, lai vēlāk tos varētu izlikt izstādē. Bērni visu dotu laiku aktīvi darbojās, jo-koja, smējās un ne brīdi neskuma. Beigās skolēni tika cienāti ar konfektiem, un, kad punkti tika apkopoti, gudrākās klases tika arī apbalvotas.

Uzskatu, ka pasākums tiešām bija izdevies. Arī bērniem bija prieks darboties un uzzināt kaut ko jaunu par savas tautas tradīcijām.

9. b klases skolniece **P. Liepiņa**,
A. P. Kuzņecovas foto.



LATVIJA – DZIMTENE MANA!

Novembris ir Latvijas mēnesis, tāpēc 13. un 16. novembrī Viesītes bibliotēkā notika pasākumi, veltīti Latvijas 92. dzimšanas dienai, kurus apmeklēja 1., 2. un 4. klašu skolēni ar savām audzinātājām. Bērņus sagaidīja skolas bibliotekāre Gunta, daudzas jaunas grāmatas un interesantas sarunas par Latviju. Bērņiem saprotamā valodā tika izstāstīta valsts veidošanās vēsture. Kopīgi pārrunājām Latvijas simbolikas rašanās vēsturi un nozīmi šodien, atcerējāmies valsts prezidentus.

Šoreiz vairāk tika runāts arī par to, ar ko mums katram asociējas Latvija, pēc kā to atpazīst pasaulē, kas ir raksturīgs un unikāls tikai latviešu tautai, minējām, kas ir Latvijas nacionālais putns, augs, koks u.c.

Lai labāk varētu iztēloties krāšņo Latvijas dabu, interesanto sarunu papildināja mūsu novadnieka A. Žilinska mūzika un citu komponistu dziesmas, kas veltītas dzimtenei.

Arī bērni parādīja savas zināšanas par Latviju. 4. klašu skolēni audzināšanas un latviešu valodas stundās bija kopīgi lasījuši V. Klišana grāmatu „Kā Matīss meklēja Latviju”, noskaidrojot Latvijas rašanās vēsturi.

Paldies bibliotekārem par jauko sagaidīšanu, stāstījumu un jauko, silto atmosfēru, kas valdīja bibliotēkas telpā!

4. a klases audzinātāja **I. Bantauska**

Viesītes arodvidusskolā

PROFESIONĀLĀS MEISTARĪBAS KONKURSS DATORSISTĒMU TEHNIĶIEM

27. oktobrī Jēkabpils Agrobiznesa koledža ESF līdzfinansētā projekta „Izglītības programmas „Datorsistēmas” kvalitātes uzlabošana Jēkabpils Agrobiznesa koledžā” aktivitātes ietvaros notika seminārs - konkurss „Profesionālā meistarība”, kurā piedalījās Viesītes arodvidusskolas, Vecbebru profesionālās vidusskolas un Jēkabpils agrobiznesa koledžas komandas. Tām bija jāsatavot prezentācija par savu profesiju, vajadzēja demonstrēt prasmes ātri, bez kļūdām izkomplektēt datoru un atbildēt uz ātrajiem jautājumiem viktorīnā „Prāta zirnīš”. Audzēkņu profesionālo meistarību vērtēja žūrija, kuru veidoja pārstāvji no katras skolas.

Konkursa noslēgumā dalībnieku komandas prezentēja pašu sagatavotu informāciju par inovācijām informāciju tehnoloģiju jomā, bet „Lattelecom” Reģionālā biznesa attīstības daļas speciālists Valdis Grabovskis pastāstīja par jaunākajām tendencēm telekomunikāciju jomā, tādēļ ieguvēji bija gan konkursa dalībnieki, gan līdzjutēji.

Manai komandai bija prieks piedalīties šādā konkursā un dalīties gūtajās emocijās un ieguvumos.

Emocijas: visnotaļ pozitīvas. Mūs laipni sagaidīja un uzņēma. Interesanti izklāstīja par mācībām koledžā, iepazīstināja ar kabinetiem un modernāko datortehniku. Visa pasākuma laikā bija interesanti skatīties, klausīties, galvenais - piedalīties un iegūt jaunas zināšanas. Man patika uzdevums, kad bija jāizkomplektē dators. Pasākuma laikā es un mani kursa biedri patiešām ļoti pavadījām laiku.

Ieguvums: uzlabotas iemaņas, iegūtas jaunas zināšanas, paplašināts redzesloks par mūsdienu datortehniku, kā arī iegūta profesionālo konkursu pieredze. Arī nākamgad vēlētos piedalīties un cīnīties par godalgotām vietām!

Viesītes arodvidusskolas 3. B kursa audzēkne **R. Amola**, foto no personīgā arhīva.



PĒCSVĒTKU NOSKAŅAS ARODVIDUSSKOLĀ UN CITI AIZGĀJUŠĪ DARBIŅI...

Lai Latvijas iedzīvotāji nesašķeltos un būtu vienoti! Lai valstī mazāks bezdarbs un vairāk darba vietu! Lai Latvijas valdība ieklausītos savas valsts iedzīvotājos! Lai Latvijas iedzīvotāji rūpētos par savu zemi! Tie ir tikai daži no Viesītes arodvidusskolas audzēkņu vēlējumiem Latvijai un tās tautai, kas nu jau otro gadu tapuši, atsaucoties aicinājumam „Trīs darbi Latvijai”. Vienmēr gribas, lai vēlējumi piepildās, bet, ja salīdzina pagājušā un šī gada vēlējumus, tad jāsecina, ka šogad atkal vēlam to pašu – bezdarba samazināšanos, cilvēku labklājības uzlabošanu.

Bet kā tad gājis mums – Viesītes AVS kolektīvam - valsts svētku noskaņu gaisotnē?

Skaists un noskaņām bagāts izvērtās lāpu gājiens Lāčplēša dienā. Lāpu liesmiņās raugoties, radās atziņa – latviešu cīnītāju piemiņa tiks saglabāta.

Azartiskās sacensībās aizritēja Lāčplēša

dienai veltītais futbola turnīrs starp grupām, kurā šoreiz uzvarēja 2. C kursa komanda.

17. novembrī svētku līnijā paldies teicām mūsu skolas audzēkņiem: Mārim Mašinskim, Jānim Amolam, Matīsam Veltmanim, Niklāsam Ivašinam un Armandam Treimanim par apzinīgu attieksmi pret mācību darbu. Atzinības saņēma arī Kristīne Petrenko un Regina Amola par aktīvu līdzdalību skolas dzīves organizēšanā. Skolas kolektīva pateicība Rudītei Feldmanei par ilggadīgu un radošu darbu, bet Inesei Pudžai par apzinīgu un godprātīgu darbu skolā.

Šis bija aktivitātes, kas saistītas ar Valsts svētkiem, bet gribas pieminēt arī skolā notikušo fizikas nedēļu un vecāku dienu.

Fizikas nedēļas, kas nu jau trešo gadu notiek oktobra pēdējā nedēļā, mērķis ir veicināt skolēnu interesi par fiziku un motivēt viņus no fizikas viedokļa analizēt apkārt notiekošos procesus, kā arī uzsvērt fizikas nepieciešamī-

bu izraudzītajā specialitātē.

Īpaši interesanta fizikas nedēļā izvērtās konstruēšanas diena. Ja pirms trim gadiem sākām ar vienkāršām papīra lidmašīnām, tad pagājušajā gadā tie jau bija mašīnu modeļi, bet šogad – gaisa baloni. Telpā, kur risinājās konstruēšanas darbi, valdīja radoša un darbīga atmosfēra.

Fizikas olimpiādē labākās zināšanas uzrādīja Guntis Grincuns. Dienu vēlāk azartiskums un vēlme uzvarēt virmoja gaisā, kad grupu komandas cīnījās par fizikā zinošākās, atraktīvākās un draudzīgākās komandas titulu.

5. novembrī skolā gaidīti bija skolēnu vecāki. Liels paldies tiem, kuri atrada laiku, lai atnāktu, mūs uzklausītu un izteiktu arī savus ierosinājumus! Mēs ļoti ļoti zinām, ka audzēkņu darba rezultātus ietekmē arī veiksmīga skolas un vecāku sadarbība. Tieši tāpēc ceram arī uz turpmāku sadarbību!

Skolotāja **L. Blumbeka**

VIESĪTES MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ

12. novembrī A. Žilinska Jēkabpils Mūzikas skolā norisinājās IV Starptautiskais A. Žilinska Jauno vokālistu konkurss. Tā organizatori atzina, ka ar katru gadu konkursa popularitāte kļūst lielāka un piesakās arvien vairāk jauno dziedātāju – šogad dalību tajā pieteica vairāk kā 90 mūzikas skolu audzēkņi. Jaunos solistus vērtēja viens no izcilākajiem Latvijas dziedātājiem, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas docētājs, kontrtenors Sergejs Jēgers, kā arī komponista dēls, pianists Valts Žilinskis, Daugavpils Mūzikas vidusskolas Vokālās nodaļas vadītāja Viktorija Čirule. Prieks, ka no lielā dalībnieku skaita tika pamanīta un novērtēta Viesītes Mūzikas un mākslas skolas 5. kora klases audzēkne Diāna Grigorjeva

(pedagogs Agnese Levinska). Diāna konkursā savā vecuma grupā ieguva 3. vietu.

Lai pilnveidotu un uzlabotu skolas saikni ar vecākiem, no 29. novembra līdz 3. decembrim skolā tiek rīkota vecāku nedēļa. Šajā laikā gan mūzikas, gan mākslas skolotāji gaida audzēkņu vecākus, lai pārrunātu bērnu mācību darbu. Vecākiem tiek piedāvāta iespēja piedalīties mācību stundās.

Strauji tuvojas Ziemassvētku laiks. Atbilstot nu jau trešo labestības akciju „Eņģeļi pār Latviju”, Viesītes Mākslas skolas audzēkņi skolotājas Ingas Kovaļevskas vadībā veido egļu rotas ar eņģeļu motīviem. Akcija aicina ikvienu noticēt labestībai un brīnumiem, tam, ka arī pār to bērnu mājām, kurus skārušas smagas slimības, kas liedz staigāt, redzēt, dzirdēt un pat dzīvot, nolaidīsies eņģeļi. Lielā, eņģeļiem rotātā skolas egle Viesītes Mūzikas un māks-

las skolā visā košumā tiks iededzināta 21. decembrī. Šajā dienā visi tiek aicināti uz skolas audzēkņu Ziemassvētku ieskaņas koncertu. 21. decembrī skolā tiks atklāta arī izstāde, kurā būs iespēja iepazīt pieaugušo neformālās izglītības studijas veikumu zīda apgleznošanā.

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas direktore **D. Ārgule**, foto no autores personīgā arhīva.



RITES PAMATSKOLĀ, SAGAIÐOT LATVIJAS 92. DZIMŠANAS DIENU

Tuvojoties valsts svētkiem, skolā jau vairākus gadus tiek organizēts radošo darbu konkurss 7. - 9. klašu skolēniem par Latviju. Tēmas pa šiem gadiem ir bijušas dažādas - par Latvijas dabas skaistumu, par patriotismu, par cilvēkiem, ar kuriem lepojāties, un citas. Šajā mācību gadā radošā darba tēma bija „Mans devums Latvijai šobrīd un nākotnē”. Skolēnu darbi, protams, bija ļoti dažādi. Tajos tūlīt atspoguļojas apkārt notiekošais, visas neveiksmes un negācijas. Bērnu paustās domas ir kā katalizators, kas parāda „vājās un slimās” vietas mūsu sabiedrībā, mūsu domāšanā. Tomēr man ir prieks, ka, neskatoties uz smago situāciju valstī, bezcerību, bezdarbu un trūkumu, ir arī skolēni, kuri ir pozitīvi domājoši un saprot, ka nevar tikai ņemt vai gaidīt no citiem, bet, ka ir jādara pašiem. Šīs atziņas liek vērtēt arī manu kā skolotājas darbu, pārdomāt katra cilvēka pienākumus pret savu valsti un sabiedrību, liek izvērtēt arī savu devumu Latvijai.

Šajā konkursā 1. vietu ieguva Madara Salna (9. klase), 2. vietā - Evija Bekmane (9. klase) un Mārtiņš Kalniņš (7. klase), 3. vietā - Armands Semjonovs (9. klase), Inga Kampe un Everita Vintere (8. klase).

Latvijas 92. dzimšanas dienu veļtītājā koncertā skolā godinājām arī skolēnus. Šoreiz apbalvojumi tika pasniegti par apzinīgi veiktu mācību darbu, atsaucību un cieņu pret savu skolu. Šie skolēni ir Madara Salna, Armands Semjonovs (9. klase), Mārtiņš Kalniņš (7. klase), Egija Zandberga (5. klase), Evija Kalniņa, Krista Vāvere, Elvis Livdāns (3. klase).

Interesantāko un labāko skolēnu darbu fragmenti -

„Es sapņoju par to laiku, kad es kļūšu pieaudzis, jo kā pieaugušais es spētu vairāk dot savai valstij un cilvēkiem. Es šobrīd vēl nezinu, kāda būs mana profesija nākotnē, bet viena no tām varētu būt skolotājs.

Ja es būtu skolotājs... Es domāju, ka skolotājam ir jābūt savas valsts patriotam. Skolotājs ir tas, kurš māca jauno paaudzi, skolotājs ir kā piemērs jaunajai paaudzei. Skolotājam ir jāmek iedegst bērnu sirdīs mīlestību uz savu valsti, jo ne vienmēr to ir izdarījuši bērnu vecāki.

Ja es būtu skolotājs, tad es būtu vēstures skolotājs. Es vēsturi stāstītu tā, lai bērniem būtu interesanti, lai viņi mācītos ar prieku. Es stāstītu par senatni, stāstītu par to, kas noticis un kā veidojusies mūsu valsts. Stāstītu par valsts okupāciju, par to, cik daudz karavīru atdeva savas dzīvības, lai šo valsti aizstāvētu. Stāstītu, kā cilvēki stāvēja uz barikādēm, kā tika atjaunota valsts neatkarība. Es vēsturi

mācītu tik interesanti, ka bērni ar nepacietību gaidītu nākamo stundu. Es mācītu bērniem patriotismu un rādītu piemēru, kā ir būt patriotam - tas būtu mans devums...” /M. Kalniņš/

„Es esmu Latvijas patriote, un mans devums Latvijai sastāv no ikdienišķām lietām -

- Es vienmēr sveicinu visus cilvēkus, pazīstamus un arī nepazīstamus, jo man tas šķiet svarīgi - vairojot pieklājību...
- Es pat vissīkākā papīrīti lieku kabatā un nekad nenometu to zemē, jo tā es rūpējos par tīrību visapkārt...
- Es mācos ar vislielāko atdevi, jo zinu, ka Latvijai vajadzīgi gudri un izglītoti cilvēki...
- Es nekad nemēģinos ar vārdiem - ja teicu, tad izdaru, jo stipri ir apzinīgi cilvēki valstij ir vajadzīgi...

„Es esmu pozitīva, optimistiska un jautra, jo arī tas man liekas svarīgi (vai mums vajag tos nīgrus cilvēkus?)...

- Es katru sev uzticēto darbiņu skolā vai mājās daru ar lielu atbildības sajūtu, jo atbildīgi cilvēki ir mūsu valsts nākotne...

- Es daru, mēģinu un nebaidos kļūdīties, jo tas ir tikai cilvēceji...
- Es nevainoju savās neveiksmēs citus cilvēkus un arī valsti nevainoju, jo kas tad ir valsts - tie esam mēs paši. Es zinu, ka visi darbi un domas nāk cilvēkam atpakaļ - gan labie, gan sliktie...

- Es zinu, ka valsts nākotnē jāveido mums pašiem un tikai no mums būs atkarīgs, kāda Latvija būs. Mēs būsim tie, kuri vēlēsim valsts vīrus, mēs paši esam nākamie valsts vadītāji...” /M. Salna/

„...Es šobrīd Latvijai nedodu neko lielu. Es šobrīd tikai ņemu - iegūstu pamatizglītību, tad izglītošos arī tālāk un ceru, ka tad, kad būšu ieguvis augstāko izglītību, es varēšu dot atpakaļ. Mans devums būs likt lietā savu prātu un zināšanas. Es zinu, ka būs grūti, bet es mēģināšu veikt pētījumus elektronikas jomā un ceru, ka kaut ko arī atklāšu, izgudrošu. Es ceļšu Latvijas ekonomisko attīstību...” /A. Semjonovs/

„Piliens pie piliņa, un rodas jūra! Viens piliens ir nemanāms, bet jūra - tas jau ir spēks.

Tā arī ar cilvēkiem - ko nevar izdarīt viens, to spēj vairākums. Es arī esmu viena no - no klases, no skolas, no ģimenes, no valsts. Ko tad es daudz varu Latvijai dot? Taču liksim katrs savu pilienu, tieši tā kā es teicu - pilienu pie pilieniņa. Es varu, un mans pienākums ir labi mācīties, lai vēlāk varētu sekmīgi apgūt izvēlēto profesiju, lai nākotnē būtu zinoša un apzinīga darba darītāja. To varu es, un to var arī katrs mans vienaudzis, un tas jau ir spēks.

Pēc nelielā konkursa visi kopā gājām rotaļās, jautri izkustoties kopā ar skolotāju Sarmīti Garoli. Konkursa otrajā daļā „Izkrāso Mārtiņdienas gaiļi” uzvarētāja bija 1. klases skolniece Esmeralda Vaļko.

Vecāko klašu skolēnus gaidīja nopietns konkurss komandās ar dažādiem interesantiem uzdevumiem - atpazīt graudaugus, dažādu augu sēklas, augļus, minēt mīklas, atšifrēt vārdus. Skolēni uzzināja daudz ko jaunu. Neiztikām arī bez jautrības.

Apkopojot rezultātus, godpilno pirmo vietu ieguva Mārtiņš Markovskas, Mairas Klevas, Everitas Vinteres, Mārtiņa Kalniņa, Maksima Čakulajeva un Alvijs Augstkalnieša komanda, otro vietu - Kaspara Venclava, Artūra Liepiņa, Viktorijas Jermakovas, Elvija Šuņina, Emīla Vrubļevska, Raiņa Livdāna, Ingas Kampes komanda, bet trešo vietu - Armanda Semjonova, Ērika Liepiņa, Nika Zvaigznes, Oskara Gailiņa, Vladislava Kolosovska, Normunda Kampes komanda. Skolēniem pārsteigumu sagādāja balvas, kad ierasto saldumu vietā komandas nopelnīja naudas balvu (katram pēc padarītā darba) - 1. vietas ieguvēji katrs pa latīnam, 2. vietas ieguvēji 50 santīmus, bet 3. vietas ieguvēji 20 santīmus katrs. Arī mazie

Tikai kopā mēs varam veikt lielas lietas, tikai kopā mēs, tauta, esam spēks!” /I. Kampe/

„Latvijā jebkurš cilvēks ir svarīgs - pat es. Šobrīd es -

apzinīgi veicu mājas darbus mācībās, uzvedos pieklājīgi un kārtīgi, vienmēr ievēroju skolas kārtības noteikumus,

rūpējos par savu ģimeni, saviem tuviniekiem,

rūpējos un gādāju par savu sunīti, rūpējos un gādāju par visām dzīvām radībām,

pērku tikai Latvijas preci, uzturu kārtībā un kopju savu tuvāko apkārtni.

Nākotnē es -

noteikti palikšu Latvijā, apzinīgi un cītīgi veikšu sev uzticēto darbu, apzinīgi maksāšu nodokļus valstij un saviem draugiem nerimšu stāstīt par mūsu tēvu zemi Latvijā,

vienmēr savā sirdī paturēšu lepnumu un prieku par savu valsti...” /E. Vintere/

„Ikviens cilvēks var kaut ko dot Latvijai. Nav nozīmes, cik daudz, cik liels, dārgs vai prestižs būs šis devums. Manuprāt, galvenais ir vēlme un cenšanās to dot.

Šobrīd esmu 15 gadus jauna jaunieta, kas mācās mazā skolā. Jaunieta, kura līdz šim pat nebija aizdomājusies par savu devumu Latvijai. Šobrīd es esmu jaunieta, kura labi mācās, iegūst izglītību, lai vēlāk varētu kļūt par ārsti, juristi, zinātnieci vai kādas citas profesijas pārstāvi. Nākotnē es varu būt persona, kura glābj cilvēku dzīvības, atbrīvo nevainīgi notiesātos, veic jaunus atklājumus vai dara citus nozīmīgus darbus, jo Latvijai ir vajadzīgi gudri un izglītoti cilvēki.

Latvijai ir vajadzīgi arī vienkārši, labsirdīgi, līdzjūtīgi, saprotoši, pacietīgi, apzinīgi un, pats galvenais - savu valsti mīloši cilvēki. Domāju, ka Latvijā vēl ilgi būs tādi cilvēki, kuri nonākuši grūtībās un nespēj tikt ar savu dzīvi galā paši, cilvēki, kuriem nav darba un kuri nespēj gādāt par savām ģimenēm. Šobrīd valsts šādiem cilvēkiem nespēj palīdzēt, tādēļ nepieciešama labsirdīga un nesavtīga cilvēku palīdzība. Dzīvē bieži ir situācijas, kad tikai cilvēks cilvēkam var palīdzēt. Cilvēku palīdzību lūdz caur ziedojumu kastītēm, labestības dienās un dažādās citās labdarības akcijās. Es atbalstu šādas akcijas un arī pati iespēju robežās ziedoju. Man šķiet, ka arī tas ir devums Latvijai un cilvēkiem, kuri tajā dzīvo...” /E. Bekmane/

Rites pamatskolas vēstures skolotāja **S. Tuča**

Mārtiņdienas gaili izkrāsotāji nopelnīja naudas balvas.

Kad nauda kabatā, pavisam citi prieks doties uz tirgu un izvēlēties viskārotāko preci. Konkursa balvas nebūt nebija vienīgais bērnu ienākumu avots. Čaklākie skolēni bija sagatavojuši tirgus preces un kopā ar saviem vecākiem iejutās pārdevēju lomā. Nopirkt varēja dažnedažādus kārumus: cukurgailītus, kūciņas, bulciņas, vafeles un cepumus, svaigus un kaltētus ābolus, plātsmaizes un pat veselas tortes. Rokdarbnieces bija sarūpējušas rakstainus cimdus, siltas zeķes un pūkainas šalles. Varēja iegādāties pērļotāju gatavotās rotas, koka karotes un veselīgo „Alidas” kafijas dzērienu.

Paši bijām pārdevēji un pircēji. Lielākās firmas uz aicinājumu kuplīnāt tirgu ar savām precēm neatsaucās - laikam jau mūsu pirkspēja tām liekas par zemu.

Liels paldies visiem, kas piedalījās pasākuma organizēšanā, bet īpašu paldies gribas sacīt Rites pamatskolas pedagogiem, kas iejutās sponsoru lomā, palīdzot sagādāt pārsteiguma balvas bērniem!

Ej, Mārtiņ, nu uz Rīgu,
Nu mēs tevi pavadām;
Nāc atkal citu gadu,
Tad mēs tevī gaidīsim.

Rites pamatskolas skolotāja **D. Černauskā**

Visi saka, visi saka Mārtiņdiena, Mārtiņdiena! Kaut varētu Mārtiņdienu Aiz ausīm noturēt!

Varen trāpīgi tie dainu teicēji šos svētkus raksturojuši, jo arī pie mums, Rites pamatskolā, Mārtiņdiena vienmēr tiek gaidīta un jautri nosvinēta.

Latviešiem šī diena saistās ar pēdējiem rudens darbiem un ziemas sākumu, bagātīgu mielasta galdu un jautru rotaļās iešanu. Tad nu arī mēs centāmies senās tradīcijas īstenot skolas dzīvē. Vispirms nopietns darbs mācību stundās, tad erudīcijas pārbaude dažādās dabas zinātņu nozarēs, vēlāk - jautras rotaļas un beigās bagātīgs Mārtiņdienas tirgus.

Pie sākumskolas skolēniem ar latviešu tautas un izdomātām mīklām šoreiz devās vides ziņību pulciņa dalībnieki. Par mīklas atminējumu varēja saņemt pašu mīklu izdomātāju darinātus zētonus, kurus beigās saskaitot uzzinājām attapīgākos mīklu minētājus - Andželikai Briedei, Danielam Strumskim, Elīnai Liepiņai un Nikam Vinteram reti kura mīkla bija par grūtu. Balvās gardās rudens veltes - āboli.

Pēc nelielā konkursa visi kopā gājām rotaļās, jautri izkustoties kopā ar skolotāju Sarmīti Garoli. Konkursa otrajā daļā „Izkrāso Mārtiņdienas gaiļi” uzvarētāja bija 1. klases skolniece Esmeralda Vaļko.

Vecāko klašu skolēnus gaidīja nopietns konkurss komandās ar dažādiem interesantiem uzdevumiem - atpazīt graudaugus, dažādu augu sēklas, augļus, minēt mīklas, atšifrēt vārdus. Skolēni uzzināja daudz ko jaunu. Neiztikām arī bez jautrības.

Apkopojot rezultātus, godpilno pirmo vietu ieguva Mārtiņš Markovskas, Mairas Klevas, Everitas Vinteres, Mārtiņa Kalniņa, Maksima Čakulajeva un Alvijs Augstkalnieša komanda, otro vietu - Kaspara Venclava, Artūra Liepiņa, Viktorijas Jermakovas, Elvija Šuņina, Emīla Vrubļevska, Raiņa Livdāna, Ingas Kampes komanda, bet trešo vietu - Armanda Semjonova, Ērika Liepiņa, Nika Zvaigznes, Oskara Gailiņa, Vladislava Kolosovska, Normunda Kampes komanda. Skolēniem pārsteigumu sagādāja balvas, kad ierasto saldumu vietā komandas nopelnīja naudas balvu (katram pēc padarītā darba) - 1. vietas ieguvēji katrs pa latīnam, 2. vietas ieguvēji 50 santīmus, bet 3. vietas ieguvēji 20 santīmus katrs. Arī mazie

KULTŪRAS AFIŠA DECEMBRĪ

Viesītes kultūras pilī

11. decembrī plkst. 11.00
LATVIJAS FOTOGRĀFU FORUMS
„22. Buclera lasījumi”

12. decembrī plkst. 14.00
Viesītes MUZIKĀLO KOLEKTĪVU
KONCERTS ZIEMASSVĒTKIEM
„Debess ziedi krīt”. IEEJA BRĪVA

14. decembrī plkst. 9.30

Ērika Baloža muzikālais leļļu
teātris piedāvā
LEĻĻU MŪZIKLU

„Kipločiņa piedzīvojumi pilsētā”.
Dziedāsim par draudzību, satiksmes
drošību, veselīgiem un neveselīgiem
produktiem, to, vai dators labāks par
draugu. IEEJA: 0,70 Ls

16. decembrī plkst. 17.00

ZIEMASSVĒTKU EGLĪTE

pirmsskolas vecuma bērnu

deju kolektīvam „Danceri”

18. decembrī plkst. 11.00

ZIEMASSVĒTKU EGLĪTE

Salatētis aicina ciemos visus pirmsskolas
vecuma bērnus, kuri ir saņēmuši ielūgumu
un neapmeklēja PII „Zīlīte”

19. decembrī plkst. 14.00

Viesītes DEJU KOLEKTĪVU KONCERTS
„Deja Ziemassvētku pasākās”
IEEJA BRĪVA

26. decembrī plkst. 16.00

ZIEMASSVĒTKU GROZINBALLE

pensionāriem un vecākajai paaudzei
Spēlēs Pēteris Draņevičs
IEEJA BRĪVA

1. janvārī plkst. 01.00

JAUNĀ GADA SVĒTKU BALLE

Spēlēs „Avārijas brigāde” no Jaunjelgavas
Biļešu cenas: 2,- Ls, Tradīciju zālē pie
galdiņiem 2,60 Ls

Lūdzam galdiņus rezervēt

līdz 29. decembrim

Tālr. 65245258, mob. 26513349

Rites Tautas namā

4. un 18. decembrī plkst. 9.00
radošā darbnīca „Kaklarotu gatavošana”

9. decembrī plkst. 10.00

apaļo jubileju jubilāru sveikšana

21. decembrī plkst. 11.00

Jaungada eglīte

pirmsskolas vecuma bērniem

30. decembrī plkst. 21.00 - 03.00

Jaungada karnevāls.

Spēlē grupa „Atnāc”

Elkšņu Kultūras namā

11. decembrī plkst. 20.00 Novada
zemnieku un uzņēmēju balle
17. decembrī

- plkst 16.00 Svētku egles iedegšana
pie pagasta pārvaldes ēkas



- plkst. 22.00 **BALLE** kultūras namā.
Spēlē grupa „Starpbrīdis”. Ieeja 2,- Ls
29. decembrī plkst 11.30 **Jaungada
egļite** pirmsskolas vecuma bērniem

Lones Tautas namā

5. decembrī plkst. 13.00

satikšanās ar Jaunjelgavas
dejojāšu grupu „Vizija”

11. decembrī plkst. 22.00

DEJAS kopā ar **Kasparu Antesu** (Rīga).
Ieeja 2,50 Ls, pēc plkst. 23.00 – 3,- Ls

19. decembrī

ieskandēsīm Ziemassvētkus

„**RIEKSTIŅU**” mājās

25. decembrī plkst. 21.00

Ziemassvētku Balle ar grupu

„**Brīvdiena**” (galdiņus rezervēt savlaicīgi
pie Intas (tel. 26313739) no 20. līdz 23.

decembrim). Biļetes cena - 2 Ls,

pasākuma dienā - 3 Ls

29. decembrī plkst. 14.00

egļite ar Salatēti mazajiem,
kuri neapmeklēja bērnudārzu

„Lai labi jums visiem ir kopā būt,
Dziedāt un dziesmās sev prieku gūt!
Kad blakus plecs pleca atbalstu jūt
Dziesma skan tālu – tās atbalsi dzird –
Tā nepazūd!

Cik labi ir kopā būt!

(V. Kokle – Līviņa)

Sveicam **Viesītes jaukto kori** radošā
darba jubilejā!

Viesītes bibliotēkas kolektīvs

Cienījamie lauku uzņēmēji, lauksaimnieki, zemnieki!

Šī gada 11. decembrī plkst. 20.00
Elkšņu kultūras namā notiks gadskārtējā
Ziemassvētku balle. Lauksaimnieku sūro
ikdienu attēlos Elkšņu dramatiskais teātris.
Spēlēs grupa „Marchello”. Līdzī jāņem labs
garastāvoklis un „liels groziņš”! Ieeja - brīva.
Lūdz, esiet atsaucīgi un piesakieties
pie pagastu lauku konsultantiem līdz 8. de-
cembrim.

Lauku attīstības konsultants
I. Vingris, t. 26463352



13. novembrī atvērts
z/s „ASSI” veikals „**SAUKA**”.

Tā adrese: Māja Nr. 3, dz. 14,
Saukas ciematā. Visi laipni gaidīti!

Decembrī tiks atvērts

„**Saules veikals**” Viesītē, Raiņa ielā 23.
Laipni gaidīti!

SVĒTKU BRĪNUMS!!!



Tāds klusums dziļš.
Vien gaisā virmo gaidās.
Tūlīt jau brīnums nāks,
Tūlīt. To ļoti gaidām.
(M. Bārbale)

29. novembris - pirmā Adventes svētdie-
na, kad sākas Ziemassvētku gaidīšanas
un brīnumu laiks. Šajā laikā mēs aicinām
ikvienu darboties kopā ar mums Ziemas-
svētku DARBĪNĪCĀS, lai radītu kādus ma-
zus brīnumus, kas iepriecinātu pašus un
arī savus tuvākos.

Sestdien, 11. decembrī - gatavosim „Zie-
massvētku ENĢEĻUS”.

Otrdien, 14. decembrī - veidosim Ziemas-
svētku DEKORUS (gan eglīšu, gan telpu).
Ceturtdien, 16. decembrī - cepsim un
greznosim PIPARKŪKAS (mīkla jāņem lī-
dzi pašiem).

Piektdien, 17. decembrī - iedegsim Zie-
massvētku EGLĪTI, darbosimies AKTIVI-
TĀTĒS un baudīsim Ziemassvētku GAR-
DUMUS!

TIEKAMIES BĒRNU UN JAUNIEŠU CEN-
TRĀ!

**Sekoiet līdzī informācijai, lai nenokavē-
tu darbnīcu sākumu!!!**

Viesītes BJC kolektīvs

ZIEMASSVĒTKU DIEVKALPOJUMI

24. decembrī plkst. 18.00

Viesītes Brīvības baznīcā

25. decembrī plkst. 12.00

Sunākstes baznīcā

plkst. 15.00 **Elkšņos**

(bijušās Elkšņu pamatskolas telpās)

Visu veidu **santehnikas darbi:**

ūdens, apkure, kanalizācija.

T. 26062716

„Liegas pārslas lido klusi melno zemi klāt.
Vedam tavu mīļo sirdi sniegā ieaijāt.”

(Z. Vijupe)

Pieminam aizsaulē aizgājušos...

Ārija Ināra Šileiko

28.05.1934. ☿ 29.10.2010.

(Viesītes pilsēta)

Guntis Krievāns

03.07.1961. ☿ 06.11.2010.

(Elkšņu pagasts)

Jānis Graudiņš

06.04.1948. ☿ 13.11.2010.

(Viesītes pilsēta)

Gunārs Šteinarts

09.02.1946. ☿ 13.11.2010.

(Viesītes pilsēta)

Anna Liepiņa

09.01.1911. ☿ 17.11.2010.

(Rites pagasts)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā Smiļšu ielā 2.

Tirāža 1300 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškēna, G. Plēsuma, G. Dobrovska, M. Blitsons un I. Černaуска. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!
Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173 vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.